
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

РЕШЕНИЕ

Об

« 28» 06 2023 Г.

утверждении Положения об

№ 38

организации отдыха и оздоровления
детей муниципального района
«Думиничский район» в каникулярное
время

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным Законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», государственной программой
«Повышение эффективности реализации молодежной политики, развитие
волонтерского движения, системы оздоровления и отдыха детей в Калужской
области», утвержденной Постановлением Правительства Калужской области от
12.02.2019 № 94, муниципальной программой муниципального района
«Думиничский район» «Развитие образования в муниципальном районе
«Думиничский район», утвержденной постановлением администрации
муниципального района «Думиничский район» от 29.03.2019 № 169, Уставом
муниципального района «Думиничский район», Районное Собрание представителей
МР «Думиничский район»
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об организации отдыха и оздоровления детей
муниципального района «Думиничский район» в каникулярное время
(Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания и подлежит
официальному опубликованию в газете «Думиничские вести», на официальном
сайте Законодательного Собрания Калужской области www.zskaluga.ru, и
размещению на официальных сайтах муниципального района «Думиничский
район» www.admduminichi.ru, https ://duminichi-r40. gosweb. gosuslugi.ru/.

Глава муниципального района А.С. Шишова



Приложение
к Решению Районного Собрания

представителей МР
«Думиничский район»

от «28» 06 2023г. № 38

Положение
об организации отдыха и оздоровления детей муниципального района

«Думиничский район» в каникулярное время

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 13 части 1
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает
основные направления организации отдыха и оздоровления детей муниципального
района «Думиничский район» в каникулярное время.

1.2. Целями организации отдыха и оздоровления детей муниципального
района «Думиничский район» в каникулярное время является укрепление их
здоровья, профилактика детских заболеваний, приобщение детей к занятиям
физической культурой, спортом и туризмом, соблюдение детьми режима питания и
жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде.

1.3. Комплекс мер, направленных на обеспечение отдыха, оздоровления и
занятости детей в целях обеспечения их отдыха, оздоровления и занятости в
каникулярное время, устанавливается муниципальной программой «Развитие
образования в муниципальном районе «Думиничский район», утвержденной
постановлением администрации муниципального района «Думиничский район» от
29.03.2019 № 169.

1.4. Координацию деятельности в сфере отдыха, оздоровления и занятости
детей в каникулярное время осуществляет межведомственная комиссия по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков муниципального
района «Думиничский район», созданная на основании постановления
администрации муниципального района «Думиничский район».

1.5. Обеспечение отдыха и оздоровление детей муниципального района
«Думиничский район», в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации,
осуществляется также в рамках реализации мероприятий государственной
программы Калужской области «Повышение эффективности реализации
молодежной политики, развитие волонтерского движения, системы оздоровления и
отдыха детей в Калужской области».

1.6. Обеспечение прав детей на отдых, оздоровление и занятость в
каникулярное время в пределах своих полномочий осуществляют следующие
органы администрации муниципального района «Думиничский район»: отдел
образования администрации муниципального района «Думиничский район», отдел
культуры и туризма администрации муниципального района «Думиничский район»,
отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района
«Думиничский район», ГКУ «ЦЗН Сухиничского района» (Думиничский отдел).



2. Основные направления организации отдыха и оздоровления детей
муниципального района «Думиничский район»

в каникулярное время

2.1. Организация отдыха и оздоровления детей муниципального района
«Думиничский район» в каникулярное время осуществляется по следующим
основным направлениям:

2.1.1. Обеспечение отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в
загородных оздоровительных лагерях (где также могут быть организованы
профильные (специализированные) смены), загородных санаторных
оздоровительных лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей, туристических,
палаточных лагерях, многодневных туристических походах, лагерях труда и отдыха.

2.1.2. Обеспечение культурно-досуговой и спортивной деятельности детей в
каникулярное время.

3. Финансовое обеспечение организации отдыха и оздоровления детей
муниципального района «Думиничский район»

в каникулярное время

3 .1. Финансовое обеспечение организации отдыха и оздоровления детей в
каникулярное время обеспечивается за счет средств областного и местного
бюджетов в рамках реализации мероприятий муниципальной программой «Развитие
образования в муниципальном районе «Думиничский район», средств родителей
(законных представителей) и иных источников, не запрещенных законодательством
Российской Федерации.

4. Порядок обеспечения отдыха и оздоровления детей муниципального района
«Думиничский район» в каникулярное время

в загородных оздоровительных лагерях за счет средств бюджета
муниципального района «Думиничский район»

4.1. За счет средств бюджета муниципального района «Думиничский район»
обеспечиваются бесплатными путевками и путевками в размере 50% ее стоимости
для отдыха в каникулярное время в загородных оздоровительных лагерях дети и
подростки в возрасте от 7 до 17 лет включительно, проживающие на территории
муниципального района «Думиничский район».

4.2. Право на внеочередное предоставление путевки в оздоровительные
организации предоставляется следующим категориям детей в возрасте от 7 до 17
лет, проживающим на территории муниципального района «Думиничский район»:

- детям граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших
кормильца из числа этих граждан;

- детям прокуроров;
- детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации;
- детям судей;
- детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами

сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению
деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц,
участвующих в организации и осуществлении террористических акций на
территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а также
сотрудников и военнослужащих Объединенной группировки войск (сил) по
проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского
региона Российской Федерации.



4.3. Право на первоочередное предоставление путевки в загородные
оздоровительные лагеря предоставляется следующим категориям детей в возрасте
от 7 до 17 лет, проживающим на территории муниципального района «Думиничский
район»:

детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции,
граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной
военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- детям военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,
уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста
пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно­
штатными мероприятиями, по месту жительства их семей;

- детям, проживающим в семьях, среднедушевой доход в которых не
превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной
на территории Калужской области;

- детям-инвалидам и детям, один из родителей которых является инвалидом;
- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в том числе

воспитывающимся в семье опекунов (попечителей) или приемных семьях;
- детям из многодетных семей;
- детям с ограниченными возможностями здоровья;
- детям из неполных семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- детям из семей, находящихся в социально опасном положении;
- детям, состоящим на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и

защите их прав;
- детям, состоящим на учете в органах внутренних дел;
- детям, один из родителей которых умер;
- детям из семей, в которых воспитывается ребенок-инвалид;
- детям из семей, в которых один либо оба родителя являются пенсионерами;
- детям сотрудника полиции;
- детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей;

- детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного
в период прохождения службы в полиции;

- детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в полиции;

- детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года
после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции,
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции,
гражданина Российской Федерации;

- детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками
полиции;

- детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и
проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,
федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы,
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и



таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в указанных
учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в указанных учреждениях и
органах;

- детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и
проходившего службу, имевшего специальное звание и проходившего службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и
таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после
увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных
обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения
службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего
прохождения службы в учреждениях и органах;

- детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание и
проходившего службу, имевшего специальное звание и проходившего службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и
таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей;

- детям сотрудника, имеющего специальные звания и проходившего службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и
таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие заболевания,
полученного в период прохождения службы в указанных учреждениях и органах;

- детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, и
таможенных органах Российской Федерации;

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, имеющего
(имевшего) специальные звания и проходящего (проходившего) службу в
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной
противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и
таможенных органах Российской Федерации, гражданина Российской Федерации;

- детям военнослужащих по месту жительства их семей;
- детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- талантливым и одаренным детям - победителям международных,

всероссийских, городских олимпиад, конкурсов, фестивалей, соревнований,
спартакиад, отличникам учебы, лидерам детских общественных организаций,
детские творческие коллективы и спортивные команды.

Оставшаяся часть путевок предоставляется с учетом даты подачи заявления в
отдел образования администрации муниципального района «Думиничский район».

4.4. Для обеспечения отдыха и оздоровления детей муниципального района
«Думиничский район» в каникулярное время в загородных оздоровительных
лагерях за счет средств бюджета муниципального района «Думиничский район»
одному из их родителей (законных представителей) необходимо представить в



отдел образования муниципального района «Думиничский район» следующие
документы:

- заявление родителя (законного представителя);
- копия паспорта заявителя с предъявлением оригинала данного документа;
- копия свидетельства о рождении (паспорта - для лиц, достигших

четырнадцати лет) несовершеннолетнего с предъявлением оригинала данного
документа;

- документ, подтверждающий регистрацию ребенка по месту жительства на
территории муниципального района «Думиничский район»;

- справка о составе семьи;
- справка с места работы родителей (законных представителей);
- справка формы 070\у-40;
- СНИЛС родителя (законного представителя) и ребенка;
- детям судей, прокуроров, военнослужащих, сотрудников полиции,

Следственного комитета Российской Федерации и органов внутренних дел: справка
с места работы (службы);

- для детей, проживающих в семьях, среднедушевой доход в которых не
превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную
на территории Калужской области: документы, подтверждающие доходы всех
членов семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу
обращения с заявлением, в случае, если среднедушевой доход семьи не превышает
величину прожиточного минимума на душу населения, установленную на
территории Калужской области, копия справки органа социальной защиты
населения о признании семьи малоимущей.

Определение величины среднедушевого дохода семьи производит
уполномоченный орган в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-
ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода
одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им
государственной социальной помощи»;

- для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе
воспитывающихся в семье опекунов (попечителей) или приемных семьях:
документы, подтверждающие отнесение детей к категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, выданные органом опеки и попечительства по
месту жительства;

для детей-инвалидов: справка установленного образца, выданная
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы,
подтверждающая факт установления инвалидности;

- для детей, один из родителей которых умер: свидетельство о смерти
родителя;

- для детей с ограниченными возможностями здоровья: документ, выданный
учреждением здравоохранения, подтверждающий, что ребенок имеет ограниченные
возможности здоровья;

- для детей из семей, где один или оба родителя являются инвалидами:
справка установленного образца, выданная федеральным государственным
учреждением медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления
инвалидности;

- для детей из семей, где один или оба из родителей достигли пенсионного
возраста: пенсионное удостоверение;

- для детей из многодетных семей: удостоверение многодетного родителя;
- для детей, находящихся в социально опасном положении, - справка,

ходатайство органов системы профилактики беспризорности и правонарушений
несовершеннолетних;



- детям сотрудников полиции, органов внутренних дел, погибших (умерших)
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с
выполнением служебных обязанностей: оригинал и копия Свидетельства о смерти
сотрудника полиции, органов внутренних дел; справка, подтверждающая, что
сотрудник полиции, органов внутренних дел погиб (умер) в связи с осуществлением
служебной деятельности либо умер до истечения одного года после увольнения со
службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученного в период
прохождения службы;

- детям сотрудников полиции, органов внутренних дел, умерших вследствие
заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции: оригинал и
копия Свидетельства о смерти сотрудника полиции, органов внутренних дел;
справка, подтверждающая, что сотрудник полиции, органов внутренних дел умер
вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, в
органах внутренних дел;

- детям граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции, в
органах внутренних дел вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции, в органах внутренних
дел: копия приказа об увольнении гражданина Российской Федерации со службы в
полиции, в органах внутренних дел вследствие увечья или иного повреждения
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и
исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; справка,
подтверждающая факт получения сотрудником милиции (полиции) в связи с
осуществлением его служебной деятельности телесных повреждений,
исключающих для него возможность дальнейшего прохождения службы;

- детям военнослужащих граждан, уволенных с военной службы: военный
билет (оригинал и копия);

- детям граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года
после увольнения со службы в полиции, в органах внутренних дел вследствие
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период
прохождения службы в полиции, в органах внутренних дел, исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции, в органах внутренних
дел: оригинал и копия Свидетельства о смерти гражданина Российской Федерации;
справка, подтверждающая, что сотрудник полиции умер в течение одного года
после увольнения со службы в полиции, в органах внутренних дел вследствие
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период
прохождения службы в полиции, в органах внутренних дел, исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции, в органах внутренних
дел;

детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных
государственных органов, принимающих участие в специальной военной операции,
граждан, добровольно выполняющих задачи в ходе проведения специальной
военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации: справка из
военкомата;

- для детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев: удостоверение
беженца или вынужденного переселенца, выданного территориальными органами
Федеральной миграционной службы;

- для талантливых и одаренных детей: удостоверения, дипломы, грамоты и
другие документы, подтверждающие достижения ребенка, полученные за текущий



учебный год. При наличии командного достижения к копиям документов,
подтверждающих достижение, прилагается список детского творческого
коллектива, спортивной команды и т.п.

- иные документы.
4.5. Отдел образования администрации муниципального района

«Думиничский район» получает путевки в ГАУ КО «Центр «Развитие» и выдает их
родителям (законным представителям) при предоставлении ими необходимого
пакета документов.


